
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind  modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local al municipiului 

Focșani nr.  504/2018 privind aprobarea ”Regulamentului privind nomenclatura 

urbană/stradală și adresă  pentru municipiul Focșani” 

 

 

Consiliul local al municipiului Focșani, județul Vrancea, întrunit în ședință 

ordinară 

Analizând proiectul de hotărâre inițiat de domnul Primar Cristi Valentin Misăilă, 

prin care se propune modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 504/2018privind aprobarea ”Regulamentului privind 

nomenclatura urbană/ stradală și adresă  pentru municipiul Focșani”, referatul de 

necesitate întocmit de Direcția arhitectului șef - Compartimentul de nomenclatură 

stradală, înregistrat la numărul 8657/31.01.2025 și referatul de aprobare al proiectului 

de hotărâre înregistrat la nr. 8676/31.01.2025, precum și raportul Direcției arhitectului 

șef - Serviciul urbanism și autorizări construcții - Compartimentul nomenclatură 

stradală înregistrat la nr. 8682/31.01.2025; 

- văzând adresa înregistrată la Primăria municipiului Focșani sub nr. 

98272/22.10.2024 a  UAT Vânători prin care se transmit informații despre DC 143, 

conform încheierii și extrasului de carte funciară nr. 32928/06.06.2017; 

- având în vedere cererile de atribuire de denumire pentru imobile proprietate 

privată ale cetățenilor, care au categoria de folosință ”cale de acces” și solicitările 

proprietarilor de locuințe din zonele menționată mai sus,  de atribuire a unui număr 

postal în vederea stabilirii domiciliului sau pentru a încheia contracte cu furnizorii; 

- în conformitate cu prevederile art. 2 lit. d) din O.G. nr. 63/2002 privind 

atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările și completările ulterioare și art. 

12 din Regulamentul privind nomenclatura urbană/stradală și adresă pentru municipiul 

Focșani aprobat prin H.C.L. nr. 504/2018; 

 - luând în considerare prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrație publică, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

          -   în baza art. 129 alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. d) și în temeiul art. 139 alin. (1)  

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local al municipiului 

Focșani nr.  504/2018 privind aprobarea ”Regulamentului privind nomenclatura 

urbană/stradală și adresă  pentru municipiul Focșani”, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 

Art. 2  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al municipiului Focșani 

nr. 504/2018 rămân neschimbate. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Serviciul juridic, administraţie 

publică locală Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Populației Focșani, 

Companiei Naționale ”Poșta Română” SA, Oficiului de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară Vrancea compartimentelor, serviciilor, precum și primarului municipiului 

Focşani, care va asigura executarea acesteia prin Direcția Arhitectului Șef și Serviciul 

administrarea domeniului public și privat, publicitate. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Victor-Traian Negulescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                        Contrasemnează, 

                                                       Secretarul general al municipiului Focşani, 

                       Marta Carmen Ghiuță 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Municipiul Focșani, 27 februarie 2025 

Nr. 47 










































